
Thüringer Landesamt für Statistik

Pressemitteilung 257/2012

Erfurt, 21. September 2012

Thüringer Tourismus im Juli 2012:

Anstieg der Gästeübernachtungen um 1,8 Prozent

In den Thüringer Beherbergungsbetrieben stieg die Zahl der Übernachtungen im Juli 2012 um 1,8 Prozent auf 1,0 Millionen. Die Zahl der Gästeankünfte erhöhte sich nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik im Juli 2012 im Vergleich zum Vorjahresmonat um 3,0 Prozent auf 363 Tausend. Mit 2,8 Tagen blieb die durchschnittliche Aufenthaltsdauer pro Gast leicht unter dem Niveau des Vorjahresmonats (2,9 Tage). Damit waren die rund 66 Tausend Gästebetten, die in den Thüringer Beherbergungsstätten mit zehn und mehr Betten angeboten wurden, zu 45,3 Prozent ausgelastet.

In Deutschland sank die Zahl der Übernachtungen hingegen nach vorläufigen Angaben des Statistischen Bundesamtes im Juli 2012 im Vergleich zum Vorjahresmonat um 1,0 Prozent auf 46,8 Millionen.

Die Zuwächse in Thüringen konzentrierten sich im Juli 2012 auf zwei der sechs Reisegebiete.

Im Reisegebiet der Städte (Eisenach, Erfurt, Jena und Weimar) lag die Zahl der Übernachtungen im Juli 2012 um 3,1 Prozent über denen des Vorjahresmonats, die Gästezahlen nahmen um 3,6 Prozent zu. Im Reisegebiet Übriges Thüringen wurden mit einem Plus von 9,3 Prozent deutlich mehr Gäste begrüßt als noch vor einem Jahr. Die Zahl der Übernachtungen stieg hier um 4,9 Prozent an.

In den ersten sieben Monaten des Jahres 2012 buchten 2,0 Millionen Gäste gut 5,4 Millionen Übernachtungen in den Thüringer Beherbergungsbetrieben. Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum war dies ein Gästezuwachs um 2,6 Prozent. Die Zahl der Übernachtungen stieg im gleichen Zeitraum um 3,5 Prozent an.

- Ausführliche Ergebnisse zu diesem Thema enthält der in Kürze erscheinende Statistische Bericht „Gäste und Übernachtungen in Thüringen - Juli 2012“.

Weitere Auskünfte erteilt:

Dr. Oliver Greßmann

Telefon: 0361 37-84272

E-Mail: tourismus@statistik.thueringen.de

– Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht –

**Ankünfte und Übernachtungen in Beherbergungsbetrieben
(einschließlich Campingplätze) nach Thüringer Reisegebieten**

Reisegebiet	Juli 2012			
	Ankünfte		Übernachtungen	
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat
	Anzahl	Prozent	Anzahl	Prozent
Südharz	6 712	2,7	19 524	- 2,4
Thüringer Vogtland	19 052	0,4	36 866	- 5,5
Thüringer Rhön	13 037	- 0,2	51 571	4,6
Thüringer Wald	144 759	0,2	479 779	0,2
Städte Eisenach, Erfurt, Jena, Weimar	102 561	3,6	188 779	3,1
Übriges Thüringen ¹⁾	76 396	9,3	251 782	4,9
Thüringen	362 517	3,0	1 028 301	1,8
davon				
Bundesrepublik Deutschland	326 428	3,8	937 630	2,0
anderer Wohnsitz	36 089	- 3,2	90 671	- 0,5

¹⁾ Zum Reisegebiet Übriges Thüringen gehören die Landkreise Eichsfeld, Kyffhäuserkreis, Saale-Holzland-Kreis, Sömmerda, Unstrut-Hainich-Kreis und Weimarer Land sowie der überwiegende Teil des Altenburger Landes.

**Ankünfte und Übernachtungen in Beherbergungsbetrieben
(einschließlich Campingplätze) nach Thüringer Reisegebieten**

Reisegebiet	Januar bis Juli 2012			
	Ankünfte		Übernachtungen	
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum
	Anzahl	Prozent	Anzahl	Prozent
Südharz	37 706	- 0,7	98 139	3,3
Thüringer Vogtland	103 740	- 0,6	203 068	- 1,3
Thüringer Rhön	71 296	3,2	284 790	10,0
Thüringer Wald	795 133	1,9	2 456 067	1,5
Städte Eisenach, Erfurt, Jena, Weimar	602 670	0,5	1 083 053	1,4
Übriges Thüringen ¹⁾	405 420	8,4	1 309 860	8,7
Thüringen	2 015 965	2,6	5 434 977	3,5
davon				
Bundesrepublik Deutschland	1 878 061	2,7	5 107 070	3,4
anderer Wohnsitz	137 904	1,0	327 907	5,2

¹⁾ Zum Reisegebiet Übriges Thüringen gehören die Landkreise Eichsfeld, Kyffhäuserkreis, Saale-Holzland-Kreis, Sömmerda, Unstrut-Hainich-Kreis und Weimarer Land sowie der überwiegende Teil des Altenburger Landes.

– Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht –